E' pur vero che il *quorum* strutturale e funzionale richiesto per le deliberazioni amministrative del Consiglio Grande e Generale dall'articolo 44 del Regolamento del Consiglio stesso (approvato con Legge 11 marzo 1981 n.21 e successive modifiche) non appare coperto da specifici parametri costituzionali. Sebbene l'articolo 3 bis della Dichiarazione dei Diritti (art.4 Legge n.36/2002) preveda che si effettui a maggioranza semplice l'approvazione delle leggi ordinarie e la ratifica dei decreti - prevedendo una eccezione solo per le leggi costituzionali e le leggi qualificate - in nessuna delle norme di rango costituzionale introdotte recentemente nell'ordinamento sammarinese il voto a maggioranza appare espressamente sancito come principio fondamentale, a differenza di quanto previsto in altri ordinamenti. Vale tuttavia osservare che il tema relativo alle maggioranze attiene a quella che comunemente si chiama *materia costituzionale* e stabilisce così i principi che la regolano, imprimendo loro una qualificazione costituzionalmente rilevante.

A questo proposito assume efficacia integrativa dei principi costituzionali la Rubrica X delle "Leges Statutae". Vale dunque il principio del Diritto Comune relativo allo *ius terrae* in quanto l'espressione del voto è assoggettata alla seguente regola: "*Statuimus, et ordinamus, quod in nostro magno, et generali Consilio sexaginta virorum non possit aliquid per suffragia, et balluctas pertractari, si in eo numerus saltem quadraginta Consiliariorum non intervenerit, ut etiam supra dictum fuit. Et si in eodem Consilio in sufficienti numero congregato, tractaretur de gratis indulgendis, impensis imponendis, vel de proventibus Communis Terrae nostrae praedictae in quacumque summa, et pro quacumque occasione erogandis (quod ad praefatum generale Consilium tantum spectare volumus), nihil agatur, nisi quod propositum fuerit per suffragia, et balluctas duarum partium ex tribus illorum Consiliariorum, qui in Consilio praedicto praesentes erunt, obtineatur.*

In ceteris autem in dicto Consilio pertractandis, id obtentum esse volumus, quod per maiorem partem suffragiorum, et balluctarum illorum Consiliariorum, qui in Consilio adfuerint, obtinebitur, et in casu aequalitatis semper ad eadem suffragia, et balluctas recurratur. Et quid contra formam praedictam propositum, actumve fuerit, aut determinatum, vel resolutum, inane sit, et nullius roboris, vel momenti, et pro infecto habeatur".

(Stabiliamo ed ordiniamo, che non si possa trattare per suffragi e ballotte alcuna cosa nel nostro Grande e Generale Consiglio dei Sessanta, se in esso non sia intervenuto almeno un numero di quaranta Consiglieri, come è stato detto di sopra. E se nello stesso